
 

  

 



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

  



 

 

 
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。 

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、 行业类别——按国标填写。 

4、 总投资——指项目投资总额。 

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、保护

文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规模和距厂
[...]
14.3

8 

22.

9 
2240 / 

0.02178

8 
/ 

0.00

091 
/ 

3#

排

气

筒 

2

3 
21 20 

1

5 

0.

6 

16.9

3 

22.

9 
2240 

0.0137

914 
/ / / 

0.0129

74 

 

表 7-5  项目矩形面源参数表 

名

称 

面源中

心坐标

/m 

面

源

海

拔

高

度

/m 

面

源

长

度

/m 

面

源

宽

度

/m 

与正

北向

夹角/

（°） 

面源

有效

排放

高度

/m 

年

排

放

小

时

数

/h 

污染物排放速率/(kg/h) 

X Y 
颗粒

物 

非甲烷

总烃 

二硫化

碳 
二甲苯 VOCs 

生

产

车

间 

0 0 20 49 53 30 3 
224

0 

0.0172

85 

0.00538

3 

0.00024

5 

0.0187

5 

0.00105

9 

注：生产车间通过车间的门窗自然通风。根据生产车间立面图，生产车间设上、下两层窗户，上层窗

户标高为 5.6~6.6m，下层窗户标高为 1.2~3.0m。正常生产时上下层窗户均处于开启状态，生产车间无

组织排放初始排放高度取 3.0m。 

4）估算结果 

本项目各污染源污染物 1 小时浓度估算结果见图 7-1，1 小时浓度占标率估算结果见

图 7-2，统计结果见表 7-6。 



 

82 

图 7-1  各源小时浓度估算结果截图 

图 7-2  各源小时浓度占标率估算结果截图 

表 7-6  估算结果表 

污染

源 
污染物名称 

最大落地浓度

（ug/m3） 
最大浓度占标率（%） 离源距离（m） 

评价等

级 

1#排

气筒 

PM10 0.053379 0.01 

201 

三级 

CS2 0.048785 0.12 三级 

非甲烷总烃 0.096376 0.00 三级 

2#排

气筒 

非甲烷总烃 2.256926 0.11 
68 

三级 

二甲苯 0.094263 0.05 三级 

3#排

气筒 

PM10 1.267 0.028 
201 

三级 

TVOC 1.191906 0.10 三级 

生产

车间 

TSP 53.785 5.98 

52 

二级 

TVOC 3.295245 0.27 三级 

CS2 0.762356 1.91 二级 

二甲苯 5.834357 2.92 二级 

非甲烷总烃 16.75005 0.84 二级 

由上表可知，本项目污染物最大占标率为 5.98%，评价工作等级为二级。根据《环



 

83 

境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），二级评价可不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。 

（2）污染物排放量核算 

表 7-7  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度

（mg/m3） 

核算排放速率

（kg/h） 

核算年排放量

（kg/a） 

主要排放口 

1 1# 

颗粒物 0.055 0.000581 0.976  

非甲烷总烃 0.1 0.001049 1.762  

二硫化碳 0.057 0.000593 0.996  

2 2# 
非甲烷总烃 14.525 0.021788 48.805  

二甲苯 6.125 0.009188 20.581  

3 3# 
颗粒物 0.513 0.0137914 30.893  

VOCs 0.482 0.012974 29.062  

有组织排放总计 

颗粒物 31.869  

非甲烷总烃 50.567  

二硫化碳 0.996  

二甲苯 20.581  

VOCs 29.062  

表 7-8  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口 

编号 

产污环节 污染物 

主要污

染物防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
排放量

（kg/a） 标准名称 
浓度限值

（mg/m3） 

1 A1 

炼胶、涂

胶、硫化、

喷漆、打

磨、焊接、

抛丸、退

火 

颗粒物 

加强车

间 

通风 

广东省《大气污染物排放限

值》（DB4427-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限

值、《橡胶制品工业污染物

排放标准》（GB27632-2011）

表 6 大气污染物无组织排放

限值二者的较严值 

1.0 38.054 

非甲烷 

总烃 

《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表 6

大气污染物无组织排放限值 

4.0 

11.722 

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）

1h 平均

浓度值 
 



 

84 

表 A.1 厂房外监控点特别排

放限值 

任意一

次浓度

值 

 

二硫化

碳 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级新

扩改建厂界标准值 

3.0 0.415 

二甲苯 

《橡胶制品工业污染物排放

标准》（GB27632-2011）表 6

大气污染物无组织排放限值 

1.2 4.200 

VOCs 

《家具制造行业挥发性有机

物排放标准》

（DB44/814-2010）表 2 无组

织排放监控点浓度限值 

2.0 2.372 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 38.054  

非甲烷总烃 11.722  

二硫化碳 0.412  

二甲苯 4.200  

VOCs 2.372  

表 7-9  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（kg/a） 

1 颗粒物 69.923  

2 非甲烷总烃 62.289  

3 二硫化碳 1.408  

4 二甲苯 24.781  

5 VOCs 31.434  

（3）大气环境防护距离 

根据《大气环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）中规定，对于项目厂界浓度满足

大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准，根据前文所叙述，项目的最大贡献值占标率为

9.45%，未超过环境质量浓度限值。因此，本项目不需设置大气环境防护距离。 

2、地表水环境影响分析 



 

85 

（1）评价工作等级确定 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018）按照建设项目的影响类

型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确

定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表 7-10。 

表 7-10  水污染影响型建设项目评价等级判定依据 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量（Q/m3/d） 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 或 W＜6000 

三级 B 间接排放 / 

根据工程分析，本项目生产废水经厂内污水站处理后和经三级化粪池处理后的生活

污水一并排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂进一步处理，废水属于间接排放，根据《环

境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），项目地表水评价工作等级为三级 B，

可不进行地表水环境影响预测，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托

污水处理设施的环境可行性方面进行分析评价。 

（2）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

①生活污水 

项目生活污水产生量为 1.08m3/d（302.4m3/a），项目所在区域属龙胜镇汽配产业园

污水处理厂纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预处理达到龙胜镇汽配产业园污水处

理厂生活污水进水水质标准，再排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂集中处理；参考同类

三级化粪池处理效果，本项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机

物，出水水质可龙胜镇汽配产业园污水处理厂生活污水进水水质标准。 

②水洗废水 

项目生产废水产生量平均为 4.981m3/d（即 1394.68m3/a），主要污染因子以 COD、

BOD5、SS、氨氮、总磷、Zn 为主。 

生产废水为水洗废水；废水的污染物浓度很小，由于可生化性较低，因此采用物化

的方式处理进行预处理，处理能力为 6t/d，处理工艺采用“混凝沉淀”，废水处理达到达

到龙胜镇汽配产业园污水处理厂纳污标准后，排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂。 

生产废水处理工艺： 



 

86 

本项目生产废水处理工艺采用“混凝沉淀”，见图 7-1。 

 

图 7-2 清洗废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

1）调节池：对水量和水质的调节，为后续处理作准备。 

2）混凝沉淀：混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要的处理过

程，通过向水中投加一些药剂（通过投加 PAC、PAM 混凝沉淀），使水中难以沉淀的颗

粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强

大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体

积增大而下沉。可初步去除水中的大部份污染物，通过沉淀池使絮体和水分离。 

③喷漆水帘柜循环水池定期更换废水 W3 

本项目喷漆房设 1 台水帘柜，水帘柜水循环使用，每 3 个月更换一次，则本项目水

帘柜循环水池定期更换废水产生量为 4.8m3/a，作为零星废水委托有相应处理能力的单位

处理。 

④喷淋塔废水 

本项目拟设 3 台水喷淋塔，1 台用于处理炼胶房废气、硫化废气、1 台处理喷漆房废

气和 1 台处理焊接烟尘，喷淋塔更换废水产生量为 38m3/a，作为零星废水委托有相应处

理能力的单位处理。 

（四）依托污水处理设施的环境可行性分析 

本项目生活污水产生量为 1.08m3/d，经三级化粪池处理达到龙胜镇汽配产业园污水

处理厂生活污水进水水质标准后排入龙胜镇汽配产业园污水处理厂；本项目水洗废水产

生量为 4.981m3/d，经自建污水站处理达到龙胜镇汽配产业园污水处理厂纳污标准后，排

入龙胜镇汽配产业园污水处理厂。龙胜镇汽配产业园污水处理厂的出水执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严值和广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 新建项目珠三角地区标准的较严值，出水排入乌水 

（1）龙胜镇汽配产业园污水处理厂处理工艺、规模 

生产废水 调节池 混凝沉淀 

PAC、PAM 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂 



 

87 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂选址在开平市龙胜镇汽配产业园第一期 C5 地块，占地

面积 666.7m2。项目服务范围为开平市龙胜镇汽配产业园区近期（包括一期、二期和三期）

企业，收集其生活污水和工业废水进行处理，工程设计规模为 300m3/d。工业废水和生活

污水采用“分质预处理+水解池+A2O+接触氧化池+絮凝池+高效沉淀池+消毒”工艺处理，

尾水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准的较严值和广东省《电镀水污

染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 新建项目珠三角地区标准的较严值，就近排入

乌水。 

江门市蓝盾环保科技有限公司于 2020 年 6 月编制出该项目环境影响报告书报批稿，

江门市生态环境局开平分局于 2020 年 7 月底出具批复意见（江开环审[2020]262 号）。

龙胜镇汽配产业园污水处理厂从 2020 年 8 月初开始动工建设，截止目前已完成施工，待

龙胜镇汽配产业园企业进驻并排放污水后，污水厂正式投入运行。 

（四）建设项目污染物排放信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表7-11 废水类别、污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污

水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、动植

物油 

排入龙胜

镇汽配产

业园污水

处理厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律 

H1 
三级化粪

池 

三级化粪

池 
D1 

■是 

□否 

■企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

2 
生产废

水 

CODCr、

SS、

LAS、石

油类、溶

解性总

固体 

排入龙胜

镇汽配产

业园污水

处理厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律 

H2 
自建污水

处理设施 
混凝沉淀 / 

■是 

□否 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

（2）废水间接排放口基本情况 

表7-12 废水间接排放口基本情况 

名称 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放

量(万 t/a) 

排放 

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

排放浓

度限值 

生活 

污水 
H1 22.523310° 112.481038° 0.03024 

进入城市污

水处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳
/ 

龙胜

镇汽

COD 40 

BOD5 10 



 

88 

定且无规律，但

不属于冲击型

排放 

配产

业园

污水

处理

厂 

SS 10 

NH3-N 5 

生产 

废水 
H2 22.523310° 112.481038° 0.139468 

进入城市污

水处理厂 

间断排放，排放

期间流量稳定 
/ 

COD 40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

总磷 0.5 

锌 1.0 

（3）废水污染物排放执行标准表 

表7-13 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 H1 

CODCr 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂生活污

水、工业废水设计进水水质标准 

350 

BOD5 180 

SS 250 

氨氮 40 

2 H2 

COD 

龙胜镇汽配产业园污水处理厂工业废

水设计进水水质标准 

600 

BOD5 150 

SS 250 

氨氮 30 

总磷 20 

Zn / 

（4）废水污染物排放信息表 

表7-14 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 H1 

CODCr 250 0.000229  0.064 

BOD5 150 0.000139  0.039 

SS 150 0.000082  0.023 

氨氮 30 0.000032  0.009 

2 H2 

COD 310 0.001543  0.432 

BOD5 78 0.000389  0.109 

SS 9 0.000046  0.013 

氨氮 18 0.000089  0.025 

总磷 9.7 0.000005  0.0014 

Zn 1.27 0.000007  0.002 

合计排放量 COD 0.496 



 

89 

BOD5 0.148 

SS 0.036 

氨氮 0.034 

总磷 0.0014 

Zn 0.002 

3、地下水影响分析 

（1）等级判定 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ 610-2016)附录 A，本项目属于 73、

汽车、摩托车制造中的整车制造：发动机生产；有电镀或喷漆工艺的零部件生产，地下

水环境影响评价项目类别为Ⅲ类；因此，本项目地下水环境影响评价项目类别确定为Ⅲ

类。 

项目所在区域不属于集中式饮用水水源准保护区及准保护区以外的补给径流区；不

属于除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其它保护

区；不属于未划定准保护区的集中水式饮用水水源，其保护区以外的补给径流区；不属

于分散式饮用水水源地；不属于特殊地下水资源保护区以外的分布区等其他未列入上述

敏感分级的环境敏感区，属于不敏感地区。 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》(HJ610-2016)表 2，本项目地下水环境

影响评价工作等级确定为三级。 

（2）环境影响分析 

地下水运动、赋存于含水介质中，其运动条件受形态，含水介质类型、结构构造，

所处地域的地形、地貌条件及区域地质构造等多种因素影响，使得对地下水的分析研究

十分困难。地下水运动及污染是一个缓慢的过程，污染物自身的转化以及与含水介质的

作用都包含在这一过程中，在短期内往往难以完全弄清这些变化过程。 